
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)
 

SERVIZIO 3
Ufficio tecnico, Edilizia Pubblica, Edilizia Privata

DETERMINAZIONE  N. 260 DEL 24-05-2023

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO BLOCCO DI LOCULI PRESSO 
IL CIMITERO DI VILLA BARTOLOMEA. 3° STRALCIO. REDAZIONE DELLA 
RELAZIONE GEOTECNICA. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO ED IMPEGNO DI 
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO  l’art. 109 comma 2° del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 con cui vengono demandati ai responsabili dei 
servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;

VISTO altresì l’art. 151 comma 4° che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano 
impegni di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

VISTO  l’art. 183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni di spesa;
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 56 in data 17/12/2022, con la quale sono state approvate le modifiche e le 

integrazioni al Documento unico di programmazione D.U.P. 2023-2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 60 del 17/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 17/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione ( P.E.G ); 

Visto il Decreto  Sindacale  nr. 6 del 30.12.2022, prot. nr. 18855 con il quale sono state attribuite al sig. Furini Ing. 
Alessandro le funzioni di Responsabile del Servizio Area Tecnica: Edilizia privata – pubblica ed urbanistica, di cui all’ 
art. 107, commi 2 e 3 del Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267;

RICHIAMATA la precedente determinazione numero 20 del 13-03-2023 avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO BLOCCO DI  LOCULI NEL CIMITERO DI VILLA BARTOLOMEA”; 

RITENUTE le suddette deliberazioni quale atti esecutivi per procedere all’avvio delle propedeutiche procedure tecniche 
ed amministrative finalizzate alla redazione della fase progettuale dell’intervento in oggetto ed alla successiva fase 
realizzativa dell’intervento; 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla redazione della prova geologica del terreno su cui saranno 
realizzati i loculi, per la conseguente redazione della redazione geotecnica;

VISTO che la professionalità richiesta non è presente all’interno dell’ente; 

DATO ATTO che il costo stimato netto, per l'espletamento dell'incarico, è  inferiore a 40.000,00 euro per cui, ai fini 
dell’affidamento,  si ritiene di procedere,   ai sensi del comma 2 , lett. a) , art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, nr. 50, ovvero con 
affidamento diretto, previa indagine di mercato, da parte del responsabile del procedimento, stante la necessità di 
procedere con urgenza alla redazione dei necessari atti tecnici;  

DATO ATTO che nel garantire comunque il rispetto del principio di continuità nella progettazione, il sottoscritto 
Responsabile del servizio nr. 3/ufficio tecnico ha provveduto a richiedere, all’Ing. Daniele Cecchetin, C.F. 
CCCDNL64R13H620C, p.iva 01274400298, con sede in Via Cavour 923, 45030, San Martino di Venezze, Rovigo, la 



documentazione tecnica, amministrativa ed economica propedeutica al perfezionamento dell’incarico professionale 
oggettivato; 
 
RAVVISATO che il professionista suddetto ha presentato in data 22/05/2021 il richiesto disciplinare d’ incarico 
professionale, unitamente a:

- Dichiarazione requisiti generali
- Certificazione di regolarità contributiva; 
- Polizza di responsabilità civile professionale;
- Curriculum professionale
- Copia documento d’ identità;

esaminati quindi i contenuti dei servizi tecnici offerti, di cui all' allegata proposta di disciplinare d'incarico che andrà a 
regolare i rapporti che andranno ad instaurarsi tra il Comune di Villa Bartolomea ed il professionista incaricato, 
ritenendoli rispondenti alle necessità derivanti dall'attuazione dell’intervento; 

esaminata altresì la proposta economica, che prevede il sostenimento di una spesa di euro 1248,80 comprensiva dei 
contributi previdenziali al 4% e dell’IVA al 22%, ritenendola congrua rispetto alle prestazioni tecniche offerte; 
 
ciò premesso;

visto che la suddetta spesa, di complessivi di Euro 1248,80, potrà essere imputata all’apposito capitolo 351006 
denominato: “Realizzazione del nuovo blocco di loculi presso il cimitero di Villa Bartolomea, 3° stralcio”, in uscita del 
bilancio 2023, che presenta apposito stanziamento disponibile;

considerato che, ai sensi dell'art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dalla legge n.217/2010 di 
conversione del D.L.n.187/2010, nonché dell'art.6 del D.L.n.187/2010, come modificato dalla legge n. 217/2010, ai lavori 
in oggetto è stato assegnato il sottoelencato codice identificativo gara:

Denominazione Ditta   C.I.G
Dr. Ing. Cecchettin Daniele   ZB03B4A89A

dato atto che, sulla scorta del nuovo ordinamento contabile di cui al D.lgs 118/2011, l’esigibilità relativa a questa 
determina,  avverrà entro il corrente anno;

VISTI:
1. lo Statuto Comunale;
2. il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
3. l'art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
4. il Regolamento di Contabilità;
5. l'art.28 del D.Lgs. 25/02/1995, n.77;
6. il Decreto Legislativo, 18.04.2016 n.50, in epigrafe, codice dei contratti pubblici ed in particolare l’ art. 32 , 

comma 14 - art. 36, comma 2 , lett. a) – art. 37, comma 1),  nel testo vigente alla data  odierna, art. 36, 
comma 2, lett. a);  

7. l’art. 5, punto 3 del Regolamento comunale per la disciplina dei Lavori in Economia, così come modificato 
dalla deliberazione del consiglio comunale nr. 3 in data 27.01.1997, deliberazione nr. 37 in data 06.04.1999 e 
deliberazione nr. 9 in data 27.02.2001;

8. le Linee Guida nr. 4 recanti: Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’A.N.A.C. nr. 1097 del 26/10/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 2906 
del 01/03/2018;

ravvisato quindi di poter assegnare il servizio tecnico in oggetto, al professionista sopra identificato; 

dato atto dell'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile della direzione tecnica Ing. Furini 
Alessandro, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 introdotto dalla 
L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento. 

avuto presente il parere di favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria del presente atto, ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;

ritenuto quindi opportuno assumere determinazione a contrattare;



ritenuto che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. nr. 267/2000;  

DETERMINA

1. Di dare atto che la parte in premessa narrativa forma parte integrante e contestuale del presente atto.

2. Di assumere determinazione a contrattare, come meglio specificato in premessa.

3. Di assegnare, per le motivazioni di cui alla premessa, il servizio tecnico in oggetto, all’Ing. Daniele Cecchetin, 
C.F. CCCDNL64R13H620C, p.iva 01274400298, con sede in Via Cavour 923, 45030, San Martino di Venezze, 
Rovigo, per un importo complessivo di euro 1.248,80.                       

4. Di assumere l’impegno di spesa, ai sensi dell’ art. 183, comma 1, del D.Lgs. nr. 267/2000 la somma di seguito 
indicata, in uscita del bilancio 2023  che presenta apposito stanziamento disponibile:

Capitolo 351006 Descrizione Realizzazione nuovo blocco di loculi nel 
cimitero di Villa Bartolomea

C.I.G.  ZB03B4A89A
Creditore Ing. Daniele Cecchetin, C.F. CCCDNL64R13H620C, p.iva 01274400298, con sede 

in Via Cavour 923, 45030, San Martino di Venezze
Causale Realizzazione del Nuovo blocco di loculi presso il cimitero di Villa Bartolomea. 3° 

stralcio
Importo complessivo  euro 1248,80
Esigibilità 2023

5. Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile della direzione tecnica Ing. 
Furini Alessandro, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 
introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento. 

6. Che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’ art.147 bis del D.Lgs. nr. 267/2000;

 Il Responsabile del Servizio 
     F.to Ing. FURINI ALESSANDRO

=======================================================================
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 183 - 7° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.
 
Villa Bartolomea, lì  24-05-2023

Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to Dr. ZANFERRARI MATTEO



=======================================================================
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Villa Bartolomea, lì 31-05-2023

    Il Responsabile del Servizio
               F.to  Ing. FURINI ALESSANDRO


